ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

 REQUERIMENTO nº 217 de 2023

Excelentíssimo Senhor Vereador
Fernando Mendes Novais,
Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis.

“REFORMA COMPLETA NO PRÉDIO DO ATERRO
SANITÁRIO”.

O vereador subscrito requer de Vossa Excelência, conforme Regimento

Interno desta Casa de Leis, que, após aprovado este requerimento, encaminhe ofício ao

Prefeito Anderson de Paula e ao Secretário Municipal de Infraestrutura, Planejamento

Urbano e Habitação Márcio Adriano Zaneto solicitando-lhes a REFORMA COMPLETA

NO PRÉDIO DO ATERRO SANITÁRIO.

Nosso aterro sanitário desempenha um papel fundamental na destinação

adequada de resíduos, contribuindo para a preservação ambiental e para a saúde

pública. No entanto, é crucial reconhecer as condições em que os catadores trabalham

neste ambiente de extrema poluição do solo e do ar.

Os principais pontos que solicitamos atenção imediata são os

seguintes:

● Reforma da Cantina: A cantina é um espaço essencial para os catadores,

onde eles podem descansar e se alimentar durante suas jornadas de

trabalho. Solicitamos que seja realizada uma reforma para melhorar as

condições de higiene e conforto, proporcionando um local adequado para

refeições.

● Reforma dos Banheiros: Os catadores têm enfrentado dificuldades

relacionadas à falta de água nos banheiros do aterro sanitário, o que afeta

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/3390

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

diretamente sua qualidade de vida e higiene pessoal. É imprescindível que

sejam realizadas as devidas correções para garantir o abastecimento de

água nos banheiros, bem como a manutenção adequada desses espaços.

● Fornecimento de Água Potável: Além da água para os banheiros, é crucial

garantir o acesso dos catadores a água potável para beber e lavar as mãos,

promovendo a saúde e a higiene no local de trabalho.

Reforçamos que a urgência dessas melhorias se justifica pela importância da

qualidade de vida dos catadores, que desempenham um papel essencial em nossa

comunidade, além de contribuir para a preservação do meio ambiente.

Agradecemos antecipadamente pela atenção e pela ação imediata em

relação a esta solicitação. Estamos à disposição para colaborar no que for necessário

para a realização dessas reformas essenciais.

Nestes termos, peço e espero deferimento.

Sala das sessões, aos 23 de outubro de 2023.

CLEILTON DIAS DE RESENDE

Vereador

http://www.quirinopolis.go.leg.br/